REQUERIMENTO Nº. 040/2019,
Apresentado em Sessão Ordinária de: 14/OUTUBRO/2019,

Autoria: Vereador DOMINGOS COSTA NETO.

ASSUNTO: Suplicamos ao nobre Alcaide Municipal para que analise a possibilidade de se
estar realizando os estudos necessários visando a apresentação de competente Projeto de
Lei que tenha por escopo a implantação, em nossa cidade, da Campanha “Rede Amor e
Esperança”.

JUSTIFICATIVA: O atendimento a presente solicitação visa atender os reclamos da
comunidade em geral haja vista que, como se sabe, aludida campanha (traçada em
parceria com o Fundo Social) tem por escopo a coleta de cartelas de remédios sendo que
todo material seria trocado por cadeiras de rodas. Ou seja, além de ajudar na saúde da
comunidade ainda ajuda no descarte irregular de produtos que prejudicam o meio
ambiente. Daí porque a preocupação deste vereador em conferir mais este aparato aos
nossos munícipes justamente com o propósito de buscar a melhoria na qualidade de vida
de todos, pelo que apelamos pela sensibilidade do Exmo. Sr. Prefeito para, então, ofertar
esta proposta que será, prontamente, acolhida pelos membros deste Colendo Poder
Legislativo haja vista que espelha, sem dúvida alguma, os anseios da nossa comunidade.

RESOLVE, REQUERER, A ESSE SOBERANO PLENÁRIO, na conformidade das normas
regimentais vigentes, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
para que se manifeste acerca do presente, dentro da maior brevidade possível, inclusive,
apontando alternativas/soluções para a situação ora apresentada, observando-se, desta
feita, o pleito da nossa comunidade.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 14 de Outubro de 2019.

Vereador DOMINGOS COSTA NETO